
Rappresentazione del documento conservato elettronicamente secondo la normativa vigente  
 Firmato digitalmente da : MASTROMARINO CARMINE                               (166574303002120518002840335244487320035 
- ArubaPEC S.p.A. NG CA 3                           ).  
 Data firma: 29/10/2019.  
 Data Esecutività: 29/10/2019 
 
 
 

 Pagina 1 di 3   

 
 
 
 
 
 

 
Settore: Territorio e Lavori Pubblici 
 
Protocollo: 24262/2019  
 
Determinazione n. 2770  del   29 ottobre 2019  
 
Oggetto:  PROCEDURA NEGOZIATA EX ART. 36 COMMA 2 LE TTERA C) DEL D.LGS 50/2016, 
SVOLTA IN MODALITA’ TELEMATICA MEDIANTE UTILIZZO PI ATTAFORMA SINTEL DI ARIA 
REGIONE LOMBARDIA, PER L’AFFIDAMENTO DEI LAVORI DI RISTRUTTURAZIONE CON 
MIGLIORAMENTO SISMICO DELLA SCUOLA DON ENRICO TAZZO LI - CUP I63C17000190004 - CIG 
804855340C- APPROVAZIONE OPERATORI AMMESSI/ESCLUSI  
 
 

IL DIRIGENTE 
 
 
PREMESSO CHE: 
- con Determinazione n.2498 del 02/10/2019 è stato approvato l’elenco dei n. 10 operatori economici, 
individuati tramite sorteggio in seduta pubblica tra tutti quelli che avevano inoltrato la manifestazione di 
interesse, a mezzo della piattaforma Sintel, nonché la lettera di invito alla procedura negoziata ex art. 36, 
comma 2, lett. c) del D.Lgs n. 50/2016, per l’affidamento dei lavori di  ristrutturazione con miglioramento 
sismico della Scuola Don Enrico Tazzoli sita in via S. Giovanni Bono n.1 a Cittadella 
- in data 07/10/2019, tramite piattaforma Sintel, con procedura ID 116333581, sono stati invitati a presentare 
offerta entro le ore 10.00 del 24/10/2019 i n. 10 operatori sottoelencati, corrispondenti ai numeri estratti nel 
sorteggio del 18/10/2019: 
 

  ID  DENOMINAZIONE SEDE C.  F. 

1 1567697464245 MARMIROLI NBANGOLO IN PIANO 
(RE) 02078970353 

2 1568357942636 BRUNONI 
COSTRUZIONI MANTOVA  02211510207 

3 1568380487537 ERRDEI MONTANI 
CORRADO 

PEGOGNAGA (MN) 00152790200 

4 1568215931745 LARES LAVORI 
RESTAURO VENEZIA  00163960271 

5 1568636595794 BOTTOLI MANTOVA  22647202208 

6 1567760309208 EDIL SERIO VITTUONE (mi) 04283000968 

7 1568645362767 METRO 
COSTRUZIONI QUISTELLO (MN) 01656370200 

8 1568021243448 PERICO RENATO  VILLA DI SERIO (BG9 16330810164 

9 1567583719777 
GEOMETRA 
BRUGNOLI 

BORGO SAN GIACOMO 
(BS) 04000490989 

10 1568629874222 LITHOS VENEZIA 01998860272 

 
DATO ATTO che entro il termine delle ore 10.00 del 24/10/2019 risultano validamente trasmesse tramite 
piattaforma Sintel, n. 6 offerte che qui si riportano in ordine di presentazione come da protocollo informatico 
(ID) assegnato automaticamente dalla piattaforma: 

  ID OFFERTA DENOMINAZIONE SEDE C.  F. Forma 

P07.72 M1 00 



Rappresentazione del documento conservato elettronicamente secondo la normativa vigente  
 Firmato digitalmente da : MASTROMARINO CARMINE                               (166574303002120518002840335244487320035 
- ArubaPEC S.p.A. NG CA 3                           ).  
 Data firma: 29/10/2019.  
 Data Esecutività: 29/10/2019 
 
 
 

 Pagina 2 di 3   

1 1571902071984 BOTTOLI MANTOVA  22647202208 ATI 

2 1571901783368 EDIL SERIO VITTUONE (MI) 04283000968 Singola  

3 1571859972977 EREDI MONTANI CORRADO PEGOGNAGA (MN) 00152790200 ATI 

4 1571821037074 LARES LAVORI RESTAURO VENEZIA  00163960271 Singola 

5 1571817599771 METRO COSTRUZIONI QUISTELLO (MN) 01656370200 Singola 

6 1571297591870 MARMIROLI BANGOLO IN PIANO 
(RE) 02078970353 Singola 

 
CONSIDERATO CHE il Seggio di gara, composto dal RUP in qualità di Presidente e da due dipendenti 
comunali in qualità di testimoni, si è riunito in data 24 ottobre 2019, come da verbale in atti; 
 
DATO ATTO che a seguito della disamina della documentazione amministrativa, riscontratane la 
completezza e la conformità rispetto a quanto richiesto, risultano ammessi i seguenti operatori economici in 
quanto gli stessi hanno dichiarato di possedere i requisiti economico-finanziari e tecnico-professionali 
richiesti per la partecipazione alla gara e per essi non ricorrono i motivi di esclusione di cui all’art. 80 del 
D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i.:  
 

  ID DENOMINAZIONE C.  F. Forma 
Partecipazione 

AMMESSO 

1 1571902071984 BOTTOLI 22647202208 ATI AMMESSO 

3 1571859972977 EREDI MONTANI CORRADO 00152790200 ATI 
AMMESSO 

4 1571821037074 LARES LAVORI RESTAURO 00163960271 Singola AMMESSO 

5 1571817599771 METRO COSTRUZIONI 01656370200 Singola AMMESSO 

6 1571297591870 MARMIROLI 02078970353 Singola AMMESSO 

DATO ATTO  che risulta escluso l’operatore N. 2 EDIL SERIO con sede in Vittuone (BG) P.IVA 
04283000968, presentatosi in forma singola, poichè privo dei requisiti di qualificazione previsti nella lettera 
d’invito e, in particolare, come si riporta dal verbale del seggio di gara per la mancanza della qualificazione 
della categoria OS2-A. Si rileva infatti che a norma di quanto indicato nella lettera d’invito, la categoria OS2-
A trattandosi di categoria superspecializzata (SIOS) ai sensi di quanto previsto dagli artt. 2 e 3 del D.M. n. 
248/2016, deve essere posseduta dal concorrente o, in mancanza, deve essere scorporata costituendo 
apposito RTI verticale con impresa/e qualificata/e nella categoria stessa e non può essere sub-appaltata per 
intero ma solo nel limite del 30% del suo importo. 

RICHIAMATI: 
- l'art. 76, comma 2-bis del D.Lgs. 50/2016 come modificato dalla Legge n. 55/2019, il quale dispone di dare 
avviso ai concorrenti, mediante PEC, del provvedimento che determina le esclusioni e le ammissioni alla 
gara, indicando l'ufficio presso cui siano disponibili i relativi atti; 
- l’art. 29, comma 1, del D.Lgs. 50/2016, come modificato dalla Legge n. 55/2019, il quale dispone, tra l’altro, 
la pubblicazione di tutti gli atti relativi a procedure di appalto; 

RITENUTO, pertanto, di dare attuazione alle disposizioni di cui sopra; 

RICHIAMATO  inoltre l’art. 120 del Codice del Processo Amministrativo (D.Lgs n. 104/2010), come 
modificato dalla Legge n. 55/2019, e in particolare il comma 5, in ordine ai termini per l’impugnazione del 
presente atto; 
 
DATO ATTO che Responsabile del procedimento è il Ing. Francesco Rebegoldi Settore Territorio e Lavori 
Pubblici del Comune di Mantova; 



Rappresentazione del documento conservato elettronicamente secondo la normativa vigente  
 Firmato digitalmente da : MASTROMARINO CARMINE                               (166574303002120518002840335244487320035 
- ArubaPEC S.p.A. NG CA 3                           ).  
 Data firma: 29/10/2019.  
 Data Esecutività: 29/10/2019 
 
 
 

 Pagina 3 di 3   

 
RICHIAMATI:   
- il D.lgs.n. 50/2016 e ss.mm.ii.; 

- il D.lgs. 267/2000 e ss.mm.ii., nonché lo Statuto del Comune di Mantova per quanto attiene le competenze 
dei dirigenti; 

DETERMINA 
 
APPROVARE, per le motivazioni riportate in premessa, come risulta dal verbale del seggio di gara riunitosi 
in seduta pubblica il giorno 24/10/2019, gli operatori economici ammessi e quelli esclusi dalla procedura, per 
l’affidamento dei lavori di  ristrutturazione con miglioramento sismico della Scuola Don Enrico Tazzoli sita in 
via S. Giovanni Bono n.1 a Cittadella, qui di seguito indicati: 
 

  ID DENOMINAZIONE C.  F. 
Forma 

Partecipazione 
AMMESSO 

1 1571902071984 BOTTOLI 22647202208 ATI AMMESSO 

2 1571901783368 EDIL SERIO 04283000968 Singola 
ESCLUSO 

3 1571859972977 EREDI MONTANI CORRADO 00152790200 ATI 
AMMESSO 

4 1571821037074 LARES LAVORI RESTAURO 00163960271 Singola AMMESSO 

5 1571817599771 METRO COSTRUZIONI 01656370200 Singola AMMESSO 

6 1571297591870 MARMIROLI 02078970353 Singola AMMESSO 

 
 

DARE AVVISO del presente provvedimento, ai sensi e nei termini di cui all'art. 76, comma 2-bis del D.Lgs. 
50/2016 come modificato dalla Legge n. 55/2019, agli operatori economici partecipanti mediante PEC 
tramite piattaforma Sintel,  
 
PUBBLICARE  il presente provvedimento sul profilo istituzionale del Comune di Mantova, nella sezione 
“Amministrazione Trasparente – Bandi di gara – Aperti – Lavori” ai sensi dell’art. 29, comma 1, del D.Lgs. 
50/2016, come modificato dalla Legge n. 55/2019.  
 
DARE ATTO CHE contro il presente provvedimento è ammesso ricorso giurisdizionale al Tribunale 
Amministrativo Regionale di Brescia ai sensi dell’art. 120, comma 5 del D.Lgs. 104/2014 (Codice del 
Processo Amministrativo) come modificato dalla Legge n. 55/2019. 
  
 
 
 

Il DIRIGENTE 
MASTROMARINO CARMINE 

(Firmato Digitalmente) 
 


